fastu -bant. *al.* *subi. loca sim.*: RHYTHM. 39,6,1 India -et in ipsa opulentia patria gentes plurimas. WALAHFR. Wett. 524 hos paradysus -et, discindit tartarus illos. Mamm. 16,3 sublata serarum claustra viam tribuunt cunctis, quos carcer -bat. WALTHARIUS 492 nemus . . . lustra ferarum plurima -ens. *saepius*. 2 *spectat ad vestes, arma sim.*: *a de hominibus*: WIDUK. gest. 1,9 p. 16,1 armati (*sc. Saxones*) longis lanceis . . . -entes ad renes cultellos magnos. THIETM. chron. 6,72 subtus -bat archiepiscopus cilicium. 7,74 rex . . . -uit lumbare venereum. *al. per compar.*: ARNO REICHERSB. apol. p. 35,9 se (*sc. Christum*) -ere hominem quasi vestimentum . . . et non ipsum esse hominem. **b de animalibus**: PACTUS Alam. 23,2sq. cervus . . . treudis non -et . . .; si treudis -et *eas*. (*iterum 24,2*). 3 *spectat ad ornamento vel signa*: LEX Sal. Merov. 33,2 si quis cervum domesticum signum -entem furaverit. AGIUS vita Hath. 11 cuius (*rotae*) palae diversas animalium figuras insertas -rent. FROUM. carm. 36,15 nomina -ent *innocui pueri* in fronte sua (*cf. Vulg. apoc. 22,4*). CARM. imag. 23^d,2,1 est Deus in caelo, cuius hic -etur imago (*item 23^e,1. 23^f,1*). CASUS Petrish. 32 laquearia -entia materiam sancti Iohannis baptiste. *al. v. et vol. I. p. 1020,14.* *spectat ad reliquias*: INVENT. Matth. 19 p. 459^b -etur ibi (*sc. in basilica Trevirensi*) de petra, super qua natus est Dominus, de praesepio Domini. 4 *spectat ad (cog)nomen*: *a de hominibus*: FORM. Andec. 49 p. 21,27 qui (*infans*) adhuc vocabulum non -etur. WALAHFR. Wett. 629 sola . . . celebs tantum cognomen (*sc. virginis*) -bit. THEGAN. Ludow. 21 imperator denominavit filium suum Hlutharium, ut post obitum suum . . . nomen -ret et imperium patris. POETA SAXO 3,267 ex Hunorum quidam primoribus . . . Tudun -ens nomen. *al.* **b de plantis, urbibus, fluminibus sim.**: WALAHFR. Wett. 25 insula . . . Augia nomen -ens. hort. 274 de . . . sono mandentis -et *papaver* formabile nomen. POETA SAXO 2,40 amnis, qui Sala nomen -et. *persaepe*. 5 *locut.*: *a secum -ere*: LEX Alam. (rec. B) 6,1 licet uniuicique, quemale sacramentalem unum secum -ere vult *eas*. LEX Baiuv. 1,12 ut nullo presbitero . . . liceat -ere secum in domo extraneam feminam. ADALB. MAGD. chron. a. 953 p. 166,28 paucis suorum (*sc. regis*) fidelium secum -tis. BRUNO QUERF. fratr. 5 p. 40,14 me tecum et te mecum -ere nosti. THANGM. Bernw. 19 p. 767,24 -ens secum scripta omnium cisalpinorum episcoporum. *persaepe. v. et p. 906,68. spectat ad res incorporeas*: WALAHFR. carm. 38,92 omnia secum laetitiae fomenta -ant, qui fida reservant corda suis dominis. **b** in promptu -ere: HRABAN. epist. 10 p. 396,30 ut ex prefati viri opere necnon et ex aliorum patrum scriptis . . . in unum colligent, ut in promptu -res, quid unusquisque eorum inde senserit. RUOTG. Brun. 5 p. 7,11 nec sufficit ei in gazophilacium cordis sui colligere, quod in promptu -bat. *al.* **c** in utero -ere: DYNAMID. Hippocr. 2,30 siqua mulier in utero foetum mortuum -uerit. HILDEG. euang. 5 l. 16 quia vidit Joseph eam (*Mariam*) infantem in utero -entem. *absol. i. q. gravidam esse - trächtig sein* (*cf. p. 909,10sqq.*): ALBERT. M. animal. 5,59 -et *elephas femina* . . . in utero per biennium. **d** sub se -ere: MUS. ENCHIR. 4 finales seu terminales soni sub se -ent unum tetrachordum. REGISTR. abb. Werd. 6,1 p. 169,24 territorium in Wiveslove -et sub se III mansos. *ibid. saepius*.

B tenere - (fest)halten: 1 *in univ.*: *a usu communi*: LEX Ribv. 62,8 si quis in iudicio interpellatus cartam per manibus -uerit *eas*. WALTH. SPIR. Christoph. I 26 quas (*sagittas*) -bat peccator in manu. THIETM. chron. 4,72 libros speciales in manibus -entes *daemones*. FUND. Consecr. Petri p. 197,12 lanceis et gladiis in manibus -tis (-entibus var. l.). *al.* *refl.*: HUGEB. Willib. 4 p. 96,21 -ent *aegroti* se de funiculo (*sc. supra Iordanem extenso*) et sic demergant in aquam. **b c. sensu elaborandi**: HRABAN. epist. 20 p. 426,22 aliud opus -o in manibus, hoc est explanationem libri ecclesiastici. 2 *indicatur modus tenendi* (*struct. c. partic. perf. usu praed. vel c. adi.*): HUGEB. Willib. 1 p. 88,35 sancte crucis signum . . . in alto erectum ad commoda diurni orationis sedulitate -ere solent. CONSUIT. Marb. 239 caput mediocriter inclinum -at frater.

C praevalente notione possidendi, praeditum essendi: 1 *spectat ad res corporeas* (*vel anim. in sensu possessionis*: p. 896,58): *a gener.*: *a in univ.* (*proverb.*: p. 896,4,8): LIUTG.

Greg. 13 p. 78,3 pro amore Christi omnia largiri potuit, quae -bat. WALAHFR. hort. 340 hanc (*vettunicam*) . . . noster hortus -et. RIMB. Anscar. 26 p. 56,40 si aliquid -ret pretii. RUOTG. Brun. 32 qui nescit bonum amare, quod -et, si ablatum ab illo fuerit, discit fortasse bonum amare, quo caret. WIDUK. gest. 2,11 p. 76,5 erat mater eius (*Thancmari*) multam -ens possessiōnem. YSENGRIMUS 4,53 perdere res nescit, quisquis non novit -ere. *persaepe*. *supinum*: HRABAN. epist. 5 p. 390,28 si dignum -tu ducas (*sc. Haistulfus archiepiscopus*) presens opus (*sc. commentarium in euangelium Matthaei*) *eas*. *absol.*: WALAHFR. Wett. 370 frater, in inlicitum cecidit qui crimen -endi, secretas cumulans . . . gazas. WALTHARIUS 857 fames insatiatus -endi. ALBERT. M. sent. 4,36,4 p. 374^b,24 extraneissimus . . . modus -endi est, quo *eas. al.* *pendet enunt.* (*ellipt.*): WIDUK. gest. 1,4 cum . . . Saxonibus defecisset pecunia, quid venderent aut emerent, non -entibus. *pendet in c. abl.*: RIMB. Anscar. 16 p. 37,31 omnia, quae inibi aut in ecclesiasticis ministeriis aut in aliis thesauris et facultatibus -uerat. **B spectat ad loca, res locales**: HUGEB. Wynneb. 5 in illa regione, que vocatur Nordfiluse, proprium habitationis -bat locum. RIMB. Anscar. 17 cum . . . vagarentur *fratres* et nusquam sedem -rent quietam. POETA SAXO 1,453 ubi fontes Lyppia flumen -et. WIDUK. gest. 3,45 nec copiam -ere pugnandi nec locum . . . fugiendo. *saep.* *de anima*: HRABAN. epist. 57 p. 515,12 ubi maxime sedem -ere credatur *anima*. *in imag.* (*spectat ad refugium sim.*): LIBER diurn. 59 p. 50,6 ad nostram consolationem humananum alibi non -emus confugium. *al.* **γ c. notione praesto -endi**: ARBEO Corb. 17 p. 206,25 nequaquam ad opus esui viri Dei -ret (*sc. qui alimenta ministrat*) excepto carnem. HRABAN. epist. 51 ut -retis, quod . . . horis competentibus legeretur. MAPPAE CLAVIC. 189 si pumicem non -es. CHART. civ. Magd. 105 cum . . . pro firmando castro Rogats pecuniam necessariam -remus. *persaepe*. *v. et vol. I. p. 133,5,41.* *accidente partic. perf. usu praed.*: CONST. Constant. 114 utrum istorum apostolorum (*sc. Petri et Pauli*) imaginem expressam -ret *papa*. HRABAN. epist. 39 p. 476,43 quod . . . postulasti de Ezechiele, in presenti opusculo . . . confectum -etis. VITA ANNON. I 2,16 p. 499^b,54 dotem, quae competit, assignatam -ens hoc, quod cupis, legitime poteris exequi? CONSUIT. Marb. 214 ut semper aliquid lautiis paratum -at *cellerarius*, quod infirmis . . . subministret. *al.* *pendet gerund.*: WETT. Gall. 12 ut -amus aliquid ad porrigendum hospiti nostro. GERH. AUGUST. Udalr. 2,15 l. 11 oblationes . . . deferendum non -o (*sc. pauper*). *al.* *pendet enunt.* (*ellipt.*): LEX Sal. Merov. 58,6 si . . . nec ipse -uerit, unde totam legem >per>solvat, tunc *eas*. LIUTG. Greg. 2 p. 69,19 uit vix ibi ullus -ret, unde viveret. *al.* **δ locut.**: ante, prae oculis -ere (*in imag. c. sensu imaginandi, respiciendi*: l. 49,52. *al.*): HRABAN. epist. 13 p. 401,25 huius . . . sacratissimi adventus diem, sancte pater, ante oculos semper -e. RUOTG. Brun. 29 ad id agendum . . . monitu accendit omnes pene, quos pre oculis -uit. WIPO gest. prol. p. 5,16 Machabaeorum pugnas propter scriptorum copiam prae oculis -emus. *al.* *satis -ere (pendet ab)*: ALFAN. premn. phys. 1,41 p. 12 a solis terrae fructibus eum (*hominem*) *satis -ere* (*PG 40,516^B àkētōðwī*) iussit Deus. **b iur.**: *a in univ.*: FORM. Andec. 41 p. 18,28 que in pago illo . . . -ire vidior. LEX Alam. 7 si eum (*servum*) furaverit aliquis, . . . medietatem, cum quale pecunia -et, solvat. LEX Baiuv. 9,20 si non -uerit servum. CHART. Sangall. A 24 quidquid . . . visus sum hoienda die -ire (*sim. 35 abire*) DIPL. Karoli III. 21 p. 35,23sq. quantascumque (*possessiones*) . . . nunc -ent aut imposterum -turi sunt (*sc. abbas et conventus*): TRAD. Patav. 495 qui (*Egil*) avenam venalem -et. CHART. Stab. 175 p. 364,9 abebat Reinnerus apud Rupem dimidium mansum. *persaepe*. *v. et vol. III. p. 682,42.* **B struct.**: *absol. vel ellipt.*: CHART. Arnstad. 1 p. 1,26 (*a. 704*) totum . . . in tuam protestatem . . . transfundit, ut -as, teneas atque possideas. CHART. Basil. C I 4 p. 2,28 post discessum meum ipsi monaci abeant et de-neant et posedeant (*sc. res*). *persaepe*. *accidente dat. (commodi)*: TRAD. Frising. 862 (*a. 860*) Hiltfrit in ipso loco unam coloniam -uit de rebus sancte Marie et sibi in proprietatem -ere voluit. COD. Lauresh. 532 l. 14sq. si ullus episcopus . . . ex stipendiis predictorum fratrum tollere (*sc. proprietatem*) et . . .

sibi -ere voluerit. CONR. BRUNW. Wolfh. 16 -tote (*sc. Bertulfus et Wigmannus*) vobis Cloteno. *v. et l. 6.* pendet in (*vel ad*) *c. acc.*: TRAD. Frising. 109^a (a. 783/88) tradimus (*sc. coniuges*) . . . quicquid -uimus in hereditatem. TRAD. Ratisb. 22 p. 28,12 ad suum p r o p r i u m -endum (VITA Corb. I 20 ut . . . hoc sibi -ret in proprium. *al.*). CHART. Rhen. 318 l. 61 ut haec sibi -ad filia fratris in servitium, quamdui vivit (EPIST. Teg. I 19. *al.*). saepe. *v. et l. 22.* p. 896,70. vol. I. p. 455,58. 1441,1sqq. pendet in (*vel pro*) *c. abl.*: COD. Lauresh. 6^aII l. 1 hanc villam . . . uerunt in beneficio Wegenlenzo . . . Warinus, Bougulfus. DIPL. Heinr. III. 3 p. 439 omnis possessio famulantium ibi Deo pro emunitate -atur. saepe. *v. et vol. I. p. 1440,70sqq.* pendet gerund.: LEX Alam. 5,4,1 qualemcumque -et vidua ad dandum. VITA Liutb. 3 plurimis in locis possessiones -bat procurandas. REGISTR. abb. Werd. 4,22 p. 149,7 Hildichin -et procurandum tria territoria et C (centum *suprascr. m. al.*) XXVI hubas (*sim. p. 149,14.* *al.* inf. (*vel gerund.*) pro subst.: FORM. Sal. Lind. 3 p. 269,5 ut ipsam rem . . . mihi prestitissetis ad -ere (*item 4 p. 269,34.*) DIPL. Karoli M. 102 p. 146,36 per . . . tradizione plus obtinct ipsae monastyrivs Placicius ad causa sancti Deonisii ad -ire. TRAD. Frising. 671 p. 565,11 dedit . . . Erchanbertus . . . Hitone ad suum proprium ad -endum . . . eccliam et curtem. *al. v. et vol. I. p. 151,45.* γ locut.: simul, in communi -ere: ACTA civ. Wism. B 453 (a. 1276) quem (*muscum*) in communi -ent Tidemannus et Iohannes (*sim. 729. 762. 882.*) 843 bona, que simul -ent *magister Iohannes et uxor eius*, qui supervixerit, retinebit. in se -ere: COD. Wang. Trident. 177 p. 915,6 (a. 1210) quod . . . communitas Padi . . . castrum in se -uerit. p. 915,30 quod . . . castrum . . . castrensisbus . . . reddet *episcopus* . . . cicus, quam ipse id in se -uerit. CHART. Tirol. notar. I 195 quas (*libras*) . . . Gerardus fuit confessus in se -ere. *ibid. al.* sub aratro -ere (*de re v. Dt. Rechts-wb. X. p. 982sq.*): REGISTR. abb. Werd. 7,18 p. 242,3 (c. 1150) IV pedes terre . . . concambuit Everhardus . . . et -uit sub aratro suo, et abbas et fratres pro hoc nichil -ent. δ c. sensu administrandi, dispensandi: ACTA civ. Wism. B 213 (a. 1273) Ludeco de Borkem -et X m<arcas> d<eniorum>, que pertinent filio Wernerii balneatoris (*item 473.*) locut. sub se -ere: ACTA civ. Wism. A 101 (ante 1274) Henricus . . . et sub se XLVIII m<arcas> den<ariorum> ex parte puerorum Arnoldi de Warendorp (*item B 526. ibid. saepe.*) ε c. sensu regendi, regnandi, gubernandi: spectat ad regnum sim. (*subi. Deus: l. 44.*) HRABAN. cruc. A 7 l. 24 qui (*Christus*) cum . . . sempiternum . . . regnum una cum Patre et spiritu sancto -ret. POETA SAXO 5,174 regnum Caroli hoc -uere patres (WIDUK. gest. 1,30. *al.*) EPITAPH. var. II quam (*Romam*) . . . tercios Otto imperat, exaltat, auget, honorat, -et. THIETM. chron. 8,4 -uit dux . . . quandam urbem in confinio regni suimet et Ungaricorum sitam. WIPO gest. 21 quem d u c a t u m pater . . . Chuononis dudum -uisse perhibetur (OTTO FRISING. gest. 1,8 p. 25,25. *al.*) DIPL. Conr. III. 10 p. 19,6 advocatiam -ere. spectat ad ecclesiam sim.: HUGEB. Wynneb. 13 p. 116,39 quae (*soror*) post obitum beati viri monasterium servando -bat. RIMB. Anschar. 22 p. 47,25 quatuor baptismales -bat ecclesias. THANGM. Bernw. 20 p. 768,3 ut propriam ecclesiam -at. *al.* ζ spectat ad fines: CHART. Ful. B 88 (a. 779) de tertia area ab uno latere -et Ata, ab alio Lantsuwind. CHART. Rhen. med. I 13 p. 17,17 -et confines de uno latus terra S. Salvatoris. OTTO FRISING. gest. 2,13 p. 114,20 -ens Italia ad septentrionem Pyreneas . . . Alpes. *al.* 2 spectat ad res incorporeas: α usu vario: α de hominibus (*in proverb.: l. 66.*) RHYTHM. 61,39,5 -ere aeterna gaudia. ERMENR. ad Grim. 2,2,26 (vs.) a quo (*Deo*) sanctus -et esse bonus Domini. AGIUS epic. Hath. 542 quod minus ipsa (*Enda*) tenet, in sobole illud -et. THIETM. chron. 8,20 non ob temeritatem aliquam, sed quam -uisse speravimus (*sc. comites*) iusticiam. WIPO gest. prol. p. 8,18 qui incepit, medium -et (*cf. Hor. epist. 1,2,40.*) OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 21,23 qui (*homo*) non solum ex esse compositum -et esse. saepe. *v. et vol. III. p. 1571,70.* ellipt.: AMALAR. off. 3,19,18 si quis -et ad immolandum, immolet, id est eqs. pendet gerund.: EPIST. Teg. I 11 multa . . . alia penes vos -emus tractanda. pendet enunt.: AMALAR. ad Hild. 7 non -am, quid dicerem, nisi eqs.

RUOTG. Brun. 2 p. 3,29 -ent . . . in illa (*conversatione Brunonis*) mediocres et humiles, unde convalescant. *al.* pendet praep.: DHUODA lib. man. 3,10,20 quidquid in regiminis curram -eri (-ere *P.*) videmur. VITA Heinr. IV. 2 p. 14,1 illud -entes (*sc. scelerosi*) in causa non decere regnum administrari a femina. locut. in *vel* prae mente -ere: THIETM. chron. 8,27 illam beati Iohannis visionem in mente -o: eqs. OTTO FRISING. gest. 1,4 p. 15,33 creare suum pre mente -endo moderantiam servare. β de Christo, Deo: RHYTHM. 148,11,1 abes (*his*, *10 es var. l.; sc. Christus*) . . . veritatem. *al. v. et vol. II. p. 1361,67.* γ de rebus: CAND. FULD. Eigel. I 17 p. 231,17 circulus . . . ecclesiae . . . interius -ens compendia vitae, id est divina sacramenta. HRABAN. epist. 55 quid in se mysterii -ant sacramenta, . . . explanavi. HILDEG. div. op. 3,3,2 l. 30 que (*opera Dei*) . . . ab ipso (*Deo*) vivunt vitalem vitam per eum (*Deum*) -entia. *al.* in abaco: Ps. ODO CLUN. abac. p. 300b,26 cum nondum -et divisor, quid sub se accipiat eqs. (*sim. p. 301^a,32.*) in comput.: BEDA temp. rat. 19,24 cum . . . anno quolibet diem quilibet, . . . cuius mensis in partibus lunam 20 -at, scire volueris. WANDALB. martyr. 121 ternas (*sc. nonas*) marty -et meritorum nomine Focas. RHYTHM. 110,11 primus annus quinque (*sc. regulares*) -et. *al.* δ de anima, spiritu: HRABAN. epist. 57 p. 515,20 quid sit anima . . . utrumne formam -ere credatur. OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 21,15 formam ex formis compositam -et spiritus. β spectat ad virtutes, qualitates sim.: α de anim. (*de angelis: l. 35; de Deo: l. 31.*) ARBEO Emm. 11 p. 42,18 prophetic spiritum eum -uisse . . . constat. LIUTG. Greg. 12 p. 76,17 qui (*avaris*) animam suam venalem -ent. WALAHFR. Mamm. 20,3 parate (*sc. ministri*) feras, quas nostis -ere cruentos atroces animos. HRABAN. epist. fragm. p. 524,12 claritatem -et Deus, sed ipse est claritas sua; non est . . . in eo aliud esse et aliud -ere. BENZO ad Heinr. IV. 3,28 p. 352,13 Annas . . . -ens similitudinem Apopompei. OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 19,24 angeli non ex propria natura, sed 30 ex opifici sui gratia . . . hoc (*sc. invariabilitatem*) -ere probantur. 1,49 p. 68,30 est . . . terra (*sc. Britannica*) clericorum acuta ingenia et artibus applicata -entium . . . ferax. persaepe. *v. et vol. II. p. 1991,62sq.* β de rebus: WALAHFR. hort. 250 quorum (*litorum*) candor -et nivei simulacula nitoris. ANTIDOT. 40 Sangall. p. 98,21 -et (*sc. oleum susinum*) virtutem calefaciendum stomachum malactice (ANTIDOT. Glasg. p. 105,34. *al.*) persaepe. *v. et vol. II. p. 857,18sqq.* γ locut. hoc -ere, quod i. q. proprium -ere - zu eigen, als Eigenschaft haben: ALBERT. M. veget. 6,10 -et . . . hoc lignum (*sc. abietis*), quod 45 minus aliis inventitur nodosum. animal. 8,200 tam leones quam lupi -ent hoc, quod, quando senescunt et venari possunt, invadunt homines. *ibid. al.* ε spectat ad salutem, morbum sim.: LEX Ribv. 86,2 sin autem mortuus non fuerit et . . . debilitatem . . . in corpus -uerit. ARBEO Corb. 45 quidam aridam cum -uisset manum. ANTIDOT. Lond. p. 17,16 davis (*sc. antidotum*) . . . lapide in vissica -entibus. p. 18,37 si ventrem constrictum -uerit. LEG. Lang. p. 174,1 qui (*infantes*) intra etatem sunt et ,necessitate maiore, (necessitate maiores, maiorem var. l.) -ent (-it, -eant, patiuntur var. l.) et a fame moriuntur. BOTAN. 50 Sangall. 22,1 ad mentes -endum: herba fraxis . . . mentis immeliorare potest (*cf. comm. ed. p. 305sq.*) ANTIDOT. Bamb. 44 antidotum . . . quibus esca aciscit in stomacho et quidquid mala circa stomachum abit. GERH. AUGUST. Udalr. 1,6 l. 4 multi caliginem oculorum -entes. δ spectat ad honorem, gradum sim.: HUGEB. Willib. 4 p. 102,13 magna dignitas eius (*archiepiscopi*) illic (*sc. Neapoli*) -etur. POETA SAXO 5,660 Carolus culmen honoris -et. VITA Heinr. IV. 10 p. 34,27 -ere plus molestiae quam gloriae. ALBERT. M. animal. 3,30 non -ret hepar principalitatem, nisi eqs. *al.* ε spectat ad magistratus, officia: 60 LIUTG. Greg. 9 qui (*domini*) . . . principatum non modicum ipsius in locis -uerunt. THEGAN. Ludow. 56 ministerium sacerdotale minime -ere posse. BERTH. chron. B a. 1077 p. 292,11 ne quis ad se (*sc. regem*) accessum inveniret, qui legationem apostolicam -ret. *al.* in imag.: CAND. FULD. Eigel. II 2,12 lingua 65 . . . solitus si munus -bit. f spectat ad morem, legem sim. (*c. sensu observandi*): CONC. Karol. A 15^A,5 quam (*legem*) -uerunt in diebus patris sui nobiles et liberi et servi. 7 iuxta mo-

rem, quam -uerunt sub parentibus. WETT. Gall. 29 se usum iam non -ere de cella egredi. CHART. Naumb. I 218 p. 199,31 ut usus balneorum . . . semper -atur. *al. adde:* VITA Mathild. I 9 p. 129,4 moris . . . soliti hec sancta -bat femina . . . candelas secum . . . deferri (*cf.* II 17 p. 179,20 portari iussit). **g spectat ad potestatem sim.:** **a gener.:** GERH. AUGUST. Udalr. 1,10 l. 33 possibilitatem redeundi . . . non potuit -ere. OTTO FRISING. gest. 1,48 quod propter litteratorum virorum copiam ibidem (*sc. in Galliis*) manentium oportuniorem examinandi facultatem -ret *papa. al. adde:* BRUNO QUERF. fratr. 5 qui (*Iohannes*) . . . se ipsum in potestate -ens. **B iur.:** LEX Alam. 1,1 nullus -iat -licenciam contradicentem ei (*libero*). PACTUS Alam. 3,3 de mundo suo non -at potestatem. CHART. Sangall. A 144 p. 136,9 non apeat potestatem pastor . . . monasterii secularium hominum prestare, nisi *eque*. WIPO gest. 2 p. 19,5 parum beneficii et potestatis -uit. *persaepe. h spectat ad iura sim.:* DIPL. Merov. 95 p. 245,10 ut . . . liberum . . . -irent arbitrium. LEX Alam. 28,1 ut unusquisque homo p a c e m -at ad dominum suum veniendo (LEX Saxon. 28. *al.*). TRAD. Frising. 563 omnem adquisitionem vel mallationem, quam -uit inquirendum ad domum sanctae Mariae. 579 p. 496,26 contraplacitabant omnem adquisitionem . . . , quam ad ipsa casa Dei -uisserent. WIDUK. gest. 1,9 p. 12,10 super negotio regni iustiorem causam se (*sc. Irminfridum*) -ere. CHART. eccl. Halb. II 9 p. 302,4 se (*sc. praepositum*) -ere primam vocem in electione canonicorum. *al. v. et p. 271,52. 55. vol. I. p. 126,2. II. p. 1867,42. 1992,27. i* **i spectat ad tempus:** LEX Baiuv. 2,5 tempus requirendi -eat. 16,9 si plus de tribus noctibus -uerit post se. HRABAN. epist. 10 p. 396,20 cum . . . nec otium -am. RIMB. Anscar. 36 p. 70,15 spaciūm cogitandi -ere volebat. *al. de animalibus:* ALBERT. M. animal. 5,58 determinatum -ent camelī tempus sui coitus. **k spectat ad mensuram (interdum accidente notione comprehendendi, e. g. l.48.50.51.53):** **a gener.:** HUGEB. Willib. 5 p. 105,9 quando in episcopatum consecratus erat, -bat XL annos et I annum. ARBEO Emm. 35 acsi minime in se gravitatis pondus -uisset lapis. VITA Galli I 3 p. 215,16 -bat piscis . . . in longitudinem XII palmarum et in latitudinem quattuor. EINH. Karol. 22 p. 26,20 septem suorum pedum proceritatem eius constat -uisse mensuram. ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 893 p. 123,3 ut . . . nix . . . per V dies mensura in profundo unum pedem -ere viseretur. MIRAC. Pirmin. 3 p. 31,35 puteus novem fere cubitos -ens. ARCHIPOETA 1,35,4 non sum puer, etatem -o. *persaepe. in imag.:* CONR. HIRS. dial. 531 aliud . . . sunt . . . vulgaria proverbia nihil ponderis -entia . . . , aliud divina eloquia. YSENGRIMUS 3,275 iam . . . locuturi grave regis -entia pondus in vulpem Bruno mitigat ante minas. **B math. et geom.:** ANON. geom. 3,23 quantam proportionem -ent invicem pr et rz, eandem -ent ze et ea invicem. HROTSV. Sap. 3,13 denarius -et dimidiam partem V, quintam autem II, decimam vero I. Ps. ODO CLUN. abac. p. 300^b,14 as -et uncias duodecim. p. 301^a,1 duae unciae -ent XLVIII scrupulos. *al. v. et vol. III. p. 921,38. y mus.:* Ps. ODO CLUN. mus. p. 271^b unum tantum diapason ille cantus -bit. **I spectat ad valorem:** LEX Saxon. 66 solidus est duplex, unus -et duo tremisses. GESTA Font. p. 101,21 candelabra argentea III -entia solidos XC. BERTH. ZWIF. chron. p. 174,4 dux Moemie . . . diversa dona in pretio XXX et eo amplius marcas -entia huic loco transmisit. TRAD. Fuld. I 72 p. 341,35sq. (*ed. Meyer zu Ermgassen*) quorum (*calicum argenteorum*) . . . maior V marcas -et argenti absque auro, alter IV marcas, tertius unam marcam -et argenti. *al. 3 spectat ad anim. eorumque corpora:* **a spectat ad homines:** **a in univ. (ellipt., c. enunt. l.63.64.65.69):** LEX Baiuv. 12,9 ego t e s t e m -o, quod tibi . . . contradixi (13,2. *al.*). AMALAR. interpr. 9 non -ent angeli, quibus inferiores sint. 19 non -et Pater super se, a quo veniam. RUOTG. Brun. 1 ut -ret Deus, quibus redderet gratiam pro gratia. THIETM. chron. 2,33 dominum . . . non -etis (*sc. socii*) novum. 6,81 p. 370,31 a rege . . . succipitur *Thiedricus* et in vice Geronis . . . -etur. VITA Heinr. IV. 7 p. 28,2 hostes imperatoris detruncato totiens capite non -entes, cui adherent. OTTO FRISING. gest. 1,20 p. 33,28 nullum, quo iuvaretur, -uit dux. *persaepe. v. et vol. II. p. 132,40. accidente altero acc.:* HUGEB. Wynneb. 13 p. 116,35 orate intercessorem atque patro-

num, quem ollim -uistis doctorem atque dispensatorem. CAND. FULD. Eigil. II 13,2 hunc (*senem*) -etote patrem, hunc, fratres, servate parentem. WIDUK. gest. 1,25 ut eum (*Heinricum*) foederatum possis (*sc. Evurbardus*) -ere in perpetuum. OTTO FRISING. gest. 2,28 p. 133,8 Arnaldus . . . Petrum Abalardum . . . preceptorē -uerat. *persaepe. v. et vol. III. p. 170,44. pendet praep.:* BONIF. epist. 78 p. 165,2 cuius rei in exemplo, priores patres -emus Clementem et Cornelium. p. 169,30 vice abbatis regere et -ere sub se (*sc. hominem laicum*) monachos. THIETM. chron. 5,40 eundem (*Waltherdum*) se (*sc. fratres*) velle in dominum . . . -ere. WIPO gest. 1 p. 10,12 qui (*Poppo*) . . . filium fratris sui . . . sub tutela -uit. **B spectat ad propinquos:** LEX Alam. 35,1 dux -ens filium contumacem et malum. LEX Baiuv. 4,29 si quis liberum hominem occiderit, solvat parentibus, si -et, si autem non -et *eque*. OTTO FRISING. gest. 1,67 obiit *Heinricus* -ens . . . fratrem . . . nomine Fridericum. CHART. ord. Teut. (Hass.) 311 si liberis -tis Henricum obire contigerit. (Thur.) 332 p. 280,29 cum omnibus heredibus nostris iam -tis vel -endis. *persaepe. struct. c. ex. de:* LEX Baiuv. 15,9 si . . . de ancilla -uerit filios. LEX Saxon. 42 quem (*filium*) ex alia uxore -uit *mortuus. al. cf. p. 904,53. y spectat ad coniugem:* LEX Alam. 52 ut illam (*uxorem*) dimisisset et aliam -uisset (adquerat, requirat *sim. var. l.*) LEX Baiuv. 8,10 si cum manumissa, quam frilaza vocant et maritum -et, concubuerit *servus.* PASS. Kil. I 8 non oportet te -ere uxorem fratris tui. *al. accidente altero acc.:* LEX Alam. 39 uxorem -ere non liceat socrum, norum, privigiam, novercam (*item LEX Baiuv. 7,1. GERH. AUGUST. Udalr. 1,28 l. 5 qui (Purchardus dux) filiam materterae eius (*Heinrici episcopi*) -uit uxorem. *struct. c. in:* AGIUS vita Hath. 2 frater eius regum neptem in matrimonio -bat (*sim. REGINO chron. a. 459 qui (Albuinus)* . . . Clothsuindam in matrimonium -uit). CHART. Lux. III 466 p. 509,5 illa mea (*sc. comitis*) filia, que -bit in maritum . . . filium . . . comitis Flandrie (*sim. p. 509,24 qui -bit meam filiam in uxorem.* **ellipt. vel expressus ('zur Frau haben'):** HUGO FLAV. chron. 2 p. 471,40 puer . . . patre . . . et matre orbatus apud eum, qui sororem suam -bat, morabatur. ACTA civ. Wism. B 836 Marquardus . . . emit dimidietatem hereditatis domine sue Aleydis, cuius filiam -et. *v. et p. 903,9. b spectat ad deos (accidente altero acc. l.41.44.47. al.):* **a apud christianos:** DIPL. Merov. I 166 p. 413,21 retrebutorem Domino ex hoc -yre meriamur. WALAHFR. Mamm. 10,26 non tua (*sc. praesidis*) . . . timeo tormenta . . . salvatoris -ens scutum. RIMB. Anscar. 30 p. 62,2 potentissimum deorum nostri adiutorem -emus. *al. B apud paganos:* WALAHFR. imag. Tetr. 218 idola avarus -et. RIMB. Anscar. 26 p. 56,18 vos (*sc. Byrcam inhabitantes*) . . . nos (*sc. deos*) vobis propitiops diu -uistis. p. 56,28 si . . . plures deos -ere desideratis. **c spectat ad corpus eiusque partes (sanguinem):** *l. 63. al.; vocem: l. 52. 54. a de hominibus:* WALAHFR. imag. Tetr. 104 ille (*Moses*) umbram, tu (*sc. Strabus*) corpus -es. THIETM. chron. 1,25 cum pareret *Gelsusa* infantern in pedibus digitos -entem retortos. WIPO gest. 40 p. 60,22 qui vocem -et serenam, hanc proferat cantilenam (*inde OTTO FRISING. chron. 6,31 p. 297,13 -et [-ent var. l.] vocem.*) BERTH. chron. B a. 1063 p. 196,14 mulier . . . infantem duo capita necnon et cetera membra adusque clunes duplicita -entem peperit. *al. adde:* THIETM. chron. 4,63 quod venale -et *matrona moderna* in se, cunctis amatoribus ostendit. *in imag.:* ORD. iud. Dei A 14^b p. 617,37 si . . . de hac furtum . . . -uisti . . . cor incrassatum *eque.* VITA Heinr. IV. 9 p. 32,5 si caecum cor non -remus. **B de animalibus:** ALBERT. M. animal. quaest. 4,3 capit. utrum animal -ens testas naturaliter -eat includi intra testas. 11,6 p. 220,71 dividit Aristoteles . . . animal per -ens sanguinem et non-habens sanguinem. *ibid. saepe. v. et p. 700,50. remissius de omni creatura:* HILDEG. div. op. 1,1,6 l. 9 quando . . . Deus dixit 'fiat', statim formatione induita sunt, que prescientia ipsius ante evum nulla corpora -entia intuebatur.*

D notione possidendi dilatata, c. sensu: **1 asservandi, recordandi:** **a obi. res:** WETT. Gall. 35 p. 277,5 dic mihi, ubi -ant isti Arbonenses vestimenta sua et aurum argentumque plurimum, quam -bant. ERMENR. Sval. praef. 2 p. 155,25 (vs.) te (*sc. Ruadolfum*) peto . . . , corrigas unca verba benignus . . . ,

quatenus ista littera fusca reddat -enda. ANNAL. Fuld. II a. 876 p. 89,28 cuius (*sc. fidelitatis servandae*) sacramenti textus ... in nonnullis locis -etur. THIETM. chron. 2,38 imperator ... comperit exuvias eiusdem (*Conradi ducis*) a Slavis in Zueneua ... -eri. al. **b obi. homines i. q. custodire - gefangenhalten:** HUGEB. Willib. 4 p. 95,14 qui (*homines*) in carcere -bantur. THEGAN. Ludow. 42 p. 230,4 quam (*uxorem imperatoris*) ... miserunt filii *imperatoris* ... in civitatem Tartunam ibi eam -entes. al. **2 conservandi i. q. retinere, detinere - be-, erhalten:** GERH. AUGUST. Udalr. 1,10 l. 61 si sospitatem sui suorumque -ere voluisse. WALTHARIUS 648 si vis ulterius vitam vel -ere salutem. THIETM. chron. 2,29 si gratiam suimet (*sc. imperatoris*) -ere voluissent *Hodo Misecoque*. *accedente altero acc.*: RIMB. Ansar. 26 p. 56,24 si ... nos (*sc. deos*) vobis (*sc. Byrcam inhabitantibus*) propitiis -ere vultis (*sim. 27 p. 58,29*). THIETM. chron. 6,33 p. 314,5 si hunc (*Bolislavum*) amplius in pace et gratia suimet -ret rex. **3 continendi i. q. in-cludere - beinhalten, enthalten:** TRACT. de caus. mul. 15 p. 19,4 pisarium facis abentem absencio (*i. absinthio*) viridis, nitro eqs. **4 accipiendi, recipiendi, capiendi** ('bekommen', 'empfangen', '[ein]nehmen'): **a generi:** **a in univ.:** HRABAN. epist. 8 p. 394,6 quatinus sciret lector, que ex patrum traditione -ret et que ex parvitate nostra. carm. 39,25,5 ne homo caelum -at. WIDUK. gest. 1,33 hoc ... -eto (*sc. rex*) pignus foederis perpetui. WIPO gest. 14 ab archiepiscopo ... regalem victum sumptuose -uit rex. CONSUE. Marb. 216 ut, si quid fuerit in horto, quod ipse *cellarius* voluerit, ... obedienter -at ab illo (*hortulano*). OTTO FRISING. gest. 2,17 p. 119,24 ubi (*sc. in aridis locis*) nec stipendia inveniri nec ex mercatu -eri possent. 2,40 p. 147,24 nisi a singulis equitibus loricam vel equum -rent *latrones*. al. *v. et p. 897,35*. **obi. res incorporeae:** CHART. Fuld. B 38 (a. 763) qui contra hanc epistolam ... in rumpere voluerit, i r a m Dei -at (TRAD. Patav. 15. al.). WALAHFR. Wett. 848 ut timeam ... me veniam nec -ere. al. **b locut. en vel ecce -etis:** EIGIL Sturm. I 1 en -es (*sc. Anglindruth*), quod poscebas, pittacium. THIETM. chron. 6,66 ecce -etis (*sc. fratres*) ... pignus subsecutiae pietatis. al. **γ arripare - er-greifen:** WALAHFR. Wett. 345 miror avaritiam sacramum pectus -ere. PASS. Thiem. I 274 pallor -bat eum. **δ spectat ad agriculturam i. q. percipere - ernten:** REGISTR. Pant. Col. 17,5 p. 108,7 (c. 1225) quando recens allium -eri (*cod. in ras.*) potest, ... ortulanus ... allium cene fratrum administrabit (*sim. p. 108,11* quandocunque herbe -eri possunt). **b math.:** GERB. geom. 6,4 p. 87,2 horum (*XXXVI*) si latus tetragonale, quod est VI, accipio, areae orthogonii huius summam -o (*sim. p. 78,7*). **c publ. et iur.:** DIPL. Heinr. III. 20 quale (*praedium*) ... a nobis pro beneficio -uit Gezo. DIPL. Conr. III. 43 p. 72,16 quicquid ... in rure in beneficio, quod ab episcopo -uit, reliquit *de-functus* (*sim. 53 p. 89,31. 132 p. 240,19*). CHART. Tirol. notar. I 513 domina Adelecta -uit retro dictas ducentas libras. REGISTR. Austr. II p. 65 nr. 22 in Pirchvelde -entur annuatim de steura XL tal. novorum Wiennensium. *saepe. v. et p. 495,58*. **d milit.:** GESTA Frid. I. imp. A p. 19,19 papilioes et alia tentoria ... -erunt *Papienses victores*. **5 depromendi, extrahendi:** **a obi. res:** CHART. eccl. Halb. I 72 p. 54,40 (a. 1277) ex confessione Bertrammi et Sifridi ... hoc (*sc. quod mansi ad proprietatem ecclesiae S. Bonifati pertinet*) audivit Alexander testis et ex instrumentis datis eisdem ... a capitulo s. Bonifacii hoc -uit. **adde:** OTTO FRISING. gest. 1,65 p. 91,9 nichil ... dici bonum potest illo solo excepto, qui non aliunde, sed ex se -ens, quod est eqs. **b obi. anim.:** CONST. imp. I 318,15 si proscriptus ... in aliquam domum confugerit, de qua non possit -eri, nisi dominus incendatur eqs. FRID. II. IMP. art. ven. 5 p. 124,21 airones, qui ... non -untur de nidis, ... difficiliores sunt nutriti (*antea: qui extrahuntur de nidis*). **6 utendi, adhibendi:** HUGEB. Willib. 4 p. 102,5 ille formix, quem scriptores -ere solent. TRANSL. Viti 12 qui (*claudus*) cum rogaretur ..., ut pristinos sumeret baculos ipsosque -et ad adiutorium eqs. ANTIDOT. Bamb. 14 -et salvie, samsuci, arnoglose semen. FRID. II. IMP. art. ven. 3 p. 2,28 ambabus ... alis ... invicem contiguatis in strictum -at corrigiolam cervi vel de alio corio. 5 p. 124,28 -atur annulus unus de funiculo. **7 sciendi:** FORM. Augiens. C 2 ves-

trum ... fratrum nomina, que sparsim actenus -rem, peto, ut pleniter ... abere merear, quia nostrorum fratrum nomina ... -uistis. WALAHFR. Wett. praef. p. 302,18 compemimus ... quosdam esse, qui hoc nil amplius vanis somniis diiudicantes 5 nec -ere vel credere aut audire dignantur. HETTI (?) interr. p. 88,27 symbolum didicisti (*sc. frater*) aut auctorem eiusdem -es vel cuius lingua symbolum sit? CARM. imag. 1,5,9 per hominis vultum signanter -eto Matheum. **pendet enunt.:** LIUTG. Greg. 2 p. 68,13 quo se alias verteret, non -ens. al. **8 signifi-candi** ('kennzeichnen'): AGIUS comput. 3,23 unus (*sc. numerus*) -et ferias, alter deducit ad ipsas praesentis iunctus cum concurrentibus anni. 7,14 hac latus epactas, illac positos -et annos. **9 afferendi, dicendi, nominandi:** **a in univ.:** CONC. Karol. A 15^A,2 quisquis hereditatem suam ad ecclesiam ... do-15 naverit, cartam suam -at ita scriptam, ut locum et tempus et personam -at aut eqs. VITA Rimb. 19 quae infra -entur, expo-suit. CHART. Friburg. 104 coram honestis et discretis, quos in subscriptis -emus. VITA Annon. I 2,16 p. 490^b,63 hoc ... aec-20 clesiastica iura non -ent, ut eqs. **pendet acc. c. inf.:** WALTH. SPIR. Christoph. I 2 Simonem apostolum a Chana villa Chananeum, id est zeloten, dici veritas (*i. sacra scriptura*) -et. **impers.** (*pendet acc. c. inf.:* l. 23; *enunt.:* l. 26): DIPL. Otton. I. 127 in quo (*praecepto regis*) -etur eum abbaciam ... ad sedem suam (*sc. episcopi*) donavisse. THIETM. peregr. 20,1 de quo 25 loco supra -tum est. CONST. imp. II 401,3 in quo (*privilegio*) inter alia potissime -batur, quomodo eqs. al. **b decurrere, ex-ponere, disputare - abhandeln, darlegen, erörtern:** ALBERT. M. summ. creat. I 4,41 p. 561^aq,7 cum iam -tum sit, quod unus ordo sit altior et alter inferior (*cf. summ. theol. II 10,39,1,4 p. 30 447^a,2 probatum sit*). veget. 2,79 his -tis de coloribus ... exe-20 quendum est. anim. 1,2,15^c capit. in quo (*capitulo*) ... -etur, utrum vegetabilis et sensibilis et rationalis sint una substantia in homine. *ibid. al.* **c demonstrare - zeigen** (*pendet acc. c. inf.:* WALAHFR. carm. 2,18 vos (*sc. chorepiscopum*) ... gigan-35 tem esse gloria molis -et. **d instituere, praecipere - anordnen, vorschreiben:** LEX Sal. Merov. 45,2 ut in hac nocte proxima in hoc, quod lex Salica -et, sedeas (*sc. migrans*). LEX Alam. 1,2 sicut 1 ex -et (-it var. l.; 2,1. saepe). **e docere - lehren:** ALFAN. premn. phys. 1,67 p. 17 Hebraeorum ... doc-trina -et omnia haec propter hominem facta fuisse. **f respicere - berücksichtigen:** CHART. Epternac. 198 p. 326,18 (a. 1096) quia ... filium meum ... in traditione -ere non potui eqs. **10 conciliandi:** CHART. march. Misn. III 76 (epist. Otton. IV.) re-gem Boemie, langravium Thuringie, marchionem Moravie per potentiam non -uimus, sed per magnam vestram (*sc. papae*) sollicitudinem. **locut. se -ere cum i. q. convenire - sich einigen:** REGISTR. Maxim. p. 58,11 (s. XII.^{ex}) mansionari secant messem nostram et -ent se iam cum villico (*item p. 94,18*). **11 interessendi:** WILH. HIRS. const. 1,2 p. 932^B capitulum abs-50 que permittu ... abbatis non -bit (*sc. monachus ab alio monasterio veniens*). **E refl. (medial.:** l. 60) **i. q. se gerere - sich verhalten, sich benehmen:** **1 subi. homines:** **a accedente adv.:** WIPO gest. 7 p. 30,3 est hominum semper in novis rebus intemperanter se -ere. CONSUE. Marb. 85 add. qualiter novitus se in refectorio -at. INNOC. III. registr. 1,236 quam potenter et magnifice ... Ricardus ..., rex Anglie, se ad obsequium Dei in partibus transmarinis -uerit. al. **b accedente altero acc. (nom.:** l. 60): LIUTG. Greg. 13 p. 77,42 de alia substantia sua eadem benignitate largus -batur et dilatatus. CONST. imp. II 58 nec -bimus nec nominabimus nos regem Sicilie. **2 subi. res:** HRABAN. epist. 23 cum ... alterius scripta arbitretur *lector*, quam se veritas -et. ERCHANB. gramm. p. 70,14 alia aliter se -entia. Ps. BO-60 ETH. geom. 86 circuli aequales sunt, quorundam diametri aequales sunt, inaequales ... sunt, qui sic se non -ent. THIETM. chron. 7,33 p. 438,34 qualiter se patris mei atque matris res -ret. THANGM. Bernw. 44 his ita se -entibus. BERTH. chron. B a. 1075 p. 226,2 ut ... se lex -et Alemannica. al. *v. et vol. II. p. 1922,9.* **pendet ad:** ALFAN. premn. phys. 34,14 p. 123 tria ... haec sunt *adinvicem se -entia* (*PG 40,740^B ἀλλήλων ἔχομενα*): potens, potestas, possibile. ALBERT. M. metaph. 1,2,2 p. 19,64 quod non continetur sub esse ..., sed se -et ad ipsum ex

additione.

F tractare – behandeln: WILLIB. Bonif. 2 p. 10,20 ut ab eis (*commilitonibus*) timore pariter -batur (-retur *var. l.*) et amore. CAPIT. Saxon. 10 placuit omnibus, ut . . . -ant ipsum (*malefactorem*) quasi mortuum. WIDUK. gest. 1,30 liberaliter eum (*Isilberthum*) coepit rex -ere. THIETM. chron. 4,22 qui (*miles*) a marchione Thiedrico aliter, quam sibi placeret, -tus est. LAMB. HERSF. annal. a. 1069 p. 110,33 statuit rex . . . sic eam (*reginam*) -ere, quasi non -eret. EPIST. Ratisb. 6 p. 286,2 qui . . . vult ab aliis bene -eri, oportet, ut alios bene -et (cf. *Vulg. Matth. 7,12*). *saepe*.

G ducere, putare – halten (für), betrachten (als) (pass. i. q. duci – ‘gelten [als]’): 1 in univ.: **a obi. homines:** **a accidente altero acc. (nom. in struct. pass.):** LEX Ribv. 69,4^a deinceps innocens -atrus (*sc. qui placuit*). FORM. Flav. 44 p. 482,35 si quis . . . constitutionem presentem . . . mutare conaverit, . . . a pace christianorum omnium abeat extraneus. LIUTG. Greg. 9 p. 74,21 licet digni -rentur *latrones* omni poena et crudelissima ac subita morte. HRABAN. epist. 19 ut petitio tua non esset vana neque -res me suggillandum. THIETM. chron. 5,33 proditor -etur *Heinricus marchio*. 8,33 si vellet *imperator Graeciae* fidelis amicus -eri. *persaepe*. **B pendet pro:** LIUTG. Greg. 6 pro sanctis Dei -antur *Wigbertus* et *Burghardus*. WIDUK. gest. 3,53 iudicatum est Wichmannum et Ecberhtum pro hostibus publicis -ere (-eri *var. l.*) oportere. MIRAC. Annon. 1,81 ut . . . a parentibus pro mortuo -tus sit *puer infirmitate detentus*. *al.* **γ pendet ut:** LEX Ribv. 49,2 quod si in domo fuerit . . ., ut fur -atur. OTTO FRISING. gest. 1,35 p. 55,8 qui (*Eugenius*) apud omnes Galliae ac Germaniae populos ut propheta vel apostolus -batur. **δ -ere inter vel in numero c. gen. i. q. numerare (inter) – zählen, rechnen (unter):** WIDUK. gest. 2,28 qui (*rex*) me (*sc. Immonem*) . . . inter amicos semper -uit. THIETM. chron. 4,45 qui (*Marchio*) apud eum (*imperatorem*) inter precipios -batur. 7,12 is . . . remittitur, qui in numero militum -batur. *al.* **b obi. res:** **a in univ.: accidente altero acc. (nom. in struct. pass.):** ARBEO Corb. 13 quasi a cunctis -batur *miraculum* insigne. AGIUS epic. Hath. 187 vera . . . non ambigimus, quae dicis, -eri. THANGM. Bernw. 46 quod *praeципuum* -uit. THIETM. chron. 4,59 eorum (*pauperum Christi*) . . . persecutores aut hic, quod levius -etur, aut in futuro, quod est gravius, punit *Deus*. OTTO FRISING. gest. 1,44 p. 63,22 ut . . . arma quempiam in publico portare nefas -retur. *saepe. v. et vol. II. p. 294,43.* **pendet pro:** LEX Baiuv. prol. p. 200,7 longa . . . consuetudo pro lege -etur. BERTH. chron. B a. 1076 p. 51,3 apostolicum anathema pro nichilo -ens *Marchio*. OTTO FRISING. gest. 1,32 p. 51,3 sola principis voluntas apud omnes pro ratione -etur. CHART. Tirol. notar. I 512 p. 249,10 pro firmo -uit iudex, quod *eqs. saepe*. **B locut.:** necesse, opus -ere i. q. *necessarium ducere – für notwendig halten (struct. c. inf. vel enunt.):* BONIF. epist. 50 p. 81,15 necesse . . . -emus indicare paternitati vestrae, quia *eqs.* WIDUK. gest. 1,38 p. 55,10 necesse -emus, ut *eqs.* THANGM. Bernw. 19 non opus -bat singula evolvere. CONSUIT. Marb. 39 si quis opus -et ad confessionem pro aliquo excessu venire. *saepe.* certo certius, rato ratus -ere i. q. *firmissimum putare – als unverrückbar annehmen:* EPIST. Laens. 12 certo cercius -entes, quod *eqs.* 22 rato racus -entes, quod *eqs.* 2 *aestimare, pendere – schätzen, (er)achten:* **a usu communii:** **a obi. homines:** ARBEO Corb. 15 p. 203,9 cari . . . -bantur ibidem (*sc. Noricae*) sacerdotes. EIGIL Sturm. 21 apud universos magnus et maxime apud Pippinum regem -batur. ERMENR. Sval. 1 coepit . . . Bonifacium prae omnibus . . . episcopis -ere. THANGM. Bernw. 23 p. 769,38 quem (*imperatorem*) vita cariorem -o. *persaepe.* *accidente gen. pretii:* OTTO FRISING. chron. 4 prol. p. 180,26 vide tantae a seculo venerationis -eri (*sc. imperatorem Romanorum*), ut *eqs.* **B obi. res:** WILLIB. Bonif. 4 p. 15,6 nomen eius . . . celebre apud omnes tam seculares dignitates quam etiam ecclesiastici officii ordines -batur. WALAHFR. Wett. 307 lectio quo legitur psalmique canuntur . . . iocundum munus -etur. *accidente gen. pretii:* EPSIT. Desid. Cad. 2,11 l. 14 agimus (*sc. episcopus Virginiensis*) gracias de . . . vascula decem, quae nobis tanti -uisitis dirigere. RUOTG. Brun. 19 p. 18,20 nichil intemperatum relinquere

neque quicquam pensi -ere, dummodo *eqs.* (OTTO FRISING. gest. 2,18 p. 120,18). DIPL. Otton. III. 383 p. 811,38 imperatoris presenciam nullius reverencie -uit *Ardicinus*. VITA Heinr. IV. 6 p. 22,15 non magni ponderis ille bannus -batur. *al.* **b expressius i. q. ad-, comprobare – für gut, richtig befinden:** **a pendet enunt. vel acc. (nom. in struct. pass.):** FORM. Marculfi 2,5 l. 11 nostra fuit petocio et vestra benevolencia et pietas -uit, ut . . . tenere permisisti (*sim. 2,25*). CHART. Rhen. med. I 23 a mea (*sc. Sigifredi*) petitione vestra (*sc. abbatis*) -uit pietas . . ., ut *eqs.* CHART. Sangall. A 338 mea (*sc. Adalberti*) fuit petitio et vestra (*sc. abbatis*) -uit pietas, ut *eqs.* LIOS MON. 454 colitis (*sc. homines mala agentes*) . . . numina saecli omne, . . . quod vobis, spernentes, debet -eri (*leg. spernentes omne, quod a vobis debet -eri; v. notam ed.*). **B absol.:** FORM. Andec. 7 p. 10 7,9 ad petitionem meam -uit pietas vestra. FORM. Senon. I app. 6 p. 211,6 expetivi a vobis, -uit pietas et dignatio vestra. **H esse – sein (fere usu intrans.):** 1 in univ.: **a form. act.:** **a subi. res:** TRAD. Frising. 23 (a. 765) ne nos improvisa mors subito, sicut -et casus humane fragilitatis, inparatos inveniat. VITA Rup. 7 vir Domini propriis cupiens prospicere oculis, quid inde ipsius rei veritas -ret (*inde LIBELL. de conv. Baiuv. 1 p. 94,11*). MAPPAE CLAVIC. 6 admisces . . . argentum, donec tibi videatur bene -ere. WALTH. SPIR. Christoph. II 2,204 mos uti plebis -et. DIPL. Heinr. IV. 59 que (*lis*) . . . diu infinita -bat. ALBERT. M. div. nom. 4,93 p. 196,51 ‘conversiones „minus -entium”’ (*PG 3,704^D καταύσεστέρων*). *saepe. impers.:* LEX Baiuv. 2,4 sicut in lege -et (-etur *var. l.*). **pendet enunt. vel inf.** (*cf. p. 902,35sqq.*): WALTH. SPIR. Christoph. I prol. p. 64,26 cum id communis omnium fere mortalium -at consuetudo, uti *eqs.* CONSUIT. Vird. 23 p. 409,4 cruces . . . in hoc ieunio usus -et sequi, sicuti *eqs.* **B subi. anim.:** FORM. Augiens. C 14 ad opus . . ., quod optavimus, non adeo utilis -et *equus*. FORM. Flav. 8 p. 477,18 si quis . . . testamentum meum infrangere conaverit . . ., Deo et sanctis suis -iat contrarius. **b form. pass.:** (*cf. p. 907,45sqq.*): **a de rebus:** FORM. Marculfi 1,13 l. 27 ut hec auctoritas firmitior -atur, manu propria subter eam decrevimus roborare (DIPL. Merov. 131 p. 333,34 -iatur. *al.*). 2,9 l. 4 dum omnibus non -etur in cognitum, qualiter *eqs.* (CHART. Rhen. med. 21. *al. cf.* FORM. Marculfi 2,5 l. 4 non est incognitum). WALAHFR. Mamm. 7,12 Mammias, Mammeae et Mammies, Mammetis -etur. RIMB. Anschar. 3 p. 23,7 quid intus (*sc. in lumine*) -retur, contemplari non poteram. THIETM. chron. 8,32 p. 530,26 in magna hac civitate (*sc. Kitava*) . . . plus quam quadrungente -entur ecclesiae et mercatus VIII. CHART. Port. 205 ut, ubi (*sc. ad altare ad missas*) hactenus una candela -ta est, due deinceps -antur. *saepius. v. et l. 27.* **B de hominibus:** HUGEB. Wynneb. 8 p. 112,46 tam infirmus, tam inbecillus -batur, ut pergere non poterat. AGIUS epic. Hath. 681 parvus adhuc grex vester (*sc. fratrum*) -etur. DIPL. Karoli III. 103 p. 167,15 ubi . . . reges humati -entur expectantes diem resurrectioonis. *saepius. v. et vol. I. p. 965,27.* **2 accidente dat. (‘gehören’):** LIBER hist. Franc. 44 ex Balthilde . . . adserunt *scriptores ei* (*Chlodoveo*) tres filios -uisse. TRAD. Frising. 103 quod (*sc. hereditas*) mihi ad Kisalpah videtur -ere. DIPL. Otton. II. 254^a p. 292,12 quod (*monasterium*) pater meus . . . monasterio sancti Benedicti . . . perhenniter -turum firmiter delegavit. *depon.:* TESTAM. Adelg. 11 (ed. W. Levison, Aus rhein. u. fränk. Frühzeit. 1948. p. 127; a. 634) porcionem meam . . . nepotibus meis . . . -eri (*ni leg. -ere*) volo. TRAD. Frising. 293 p. 254,10 ut mihi eadem res -eri liceat ad custodiendum (*sim. 697^a p. 583,30*). ACTA civ. Wism. A 332 hereditas Thitmari -etur Iohanni sutori in pignore pro VIII marcis (*sim. 413*). *al.* **3 pendet ad (‘gehören zu’):** CHART. Sangall. A 12 p. 14,31 (a. 745) ad ipsam ecclesiam mihi vivente -ere cupio . . . omni, quidquid *eqs.* DIPL. Ludow. II. 72 p. 209,28 omnia . . . ad manus suas -entia. *ibid. al.* *depon.:* TRAD. Frising. 464^b p. 396,11 (a. 822) ut . . . omnia . . . statim -rentur ad praefato domo beate Marie. DIPL. Otton. II. 104 quicquid predii . . . ad nostram imperiale dignitatem -eri videbatur. **4 exsistere – vorhanden sein:** FORM. Sal. Lind. 2 p. 268,2 quorum (*sanctorum*) reliquiae ibidem -ere noscuntur. CHRON. Noval. 2,10 p. 93,1 in . . . monasterio eisdem temporibus dicitur -uisse plaustrum ligneum mire pulchritudine.